[image: Envelope Timbrado - Grande-01]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____________/2023
“Dispõe sobre a concessão da Medalha do Mérito Esportivo ‘Bruno Rocha’, e dá outras providências.”
	A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
	Art. 1º.  Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior (Campineiro)” ao Ilustríssimo Senhor Bruno Rocha, pelos relevantes serviços prestados na área do esporte à cidade de Sorocaba.
	Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por dotações orçamentárias próprias.
	Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

S/S., 27 de junho de 2023.
ÍTALO MOREIRA
VEREADOR

	JUSTIFICATIVA:
	O Sensei Bruno Rocha iniciou a prática das Artes Marciais aos cinco aos anos de idade e nunca mais parou... Com dez anos seus pais o matricularam em uma conceituada academia da cidade, onde conheceu o seu mestre o Shihan Farlém Ailton que o direcionou ao caminho correto e verdadeiro das artes marciais lhe dando muita filosofia e cobrando rígida disciplina.
	Seu mestre lhe passou muito conhecimento, no qual o Sensei Bruno se dedicou arduamente durante longos anos e assim foi formado “faixa-preta” de Karate, Kick Boxing e Jiu Jitsu tradicional japonês.
	No decorrer desses anos dedicados ao aperfeiçoamento márcial, o homenageado competiu e ministrou treinamentos nacionais e também internacionais em diversos países, tais como Chile, Portugal, Espanha, Panamá e Cuba, se classificando e diversas vezes sendo campeão desses renomados eventos de Karatê.
	Sua primeira competição no exterior foi um campeonato sul-americano de karate no Chile onde se consagrou vice-campeão e recebeu o troféu de melhor técnica de todas as categorias juvenis, tendo apenas quinze anos.
	Ao longo de sua carreira, que ainda não terminou, acumula diversos títulos, como de campeão em eventos regionais, paulistas, brasileiros, sul-americanos e internacionais, tanto na modalidade de karate quanto de kickboxing.
	Sensei Bruno, além de ministrar em seu Dojo aulas de Karatê, Kick Boxing e Jiu Jitsu tradicional Japonês no qual é responsável desde 2016, também dá treinamentos especializados de defesa pessoal e tem sua equipe de competição (Karatê, Kick Boxing e MMA) de alto rendimento. São longos anos dedicados ao treinamento das Artes Marciais e Defesa Pessoal, buscando sempre se especializar. É formado também em Educação Física onde buscou os estudos para aprimorar os treinamentos e aulas para as crianças de sua equipe e de seu Dojo onde atende a partir de três anos de idade.
	Hoje se dedica as competições de MMA, já tendo feito seis lutas de MMA no circuito amador, vencendo todas, sendo quatro delas por nocaute, se tornando campeão de um renomado evento e primeiro colocado do ranking nacional durante dois anos.
	Ademais, atualmente luta no profissional já tendo vencido sua última luta também por nocaute no primeiro round, seguindo invicto no MMA. O seu maior objetivo é lutar num grande evento, como o UFC, e continuar levando com honra o nome da sua pátria e de Sorocaba para todo o mundo.
	A sua academia, que até hoje possuiu mais de 2.500 alunos, lhe é motivo de grande orgulho, pois leva através das artes marciais, disciplina, saúde e qualidade de vida para seus alunos, crianças e adolescentes.
	Assim sendo, solicito o apoio dos pares para a outorga desta honraria.

Sorocaba, 27 de junho de 2023.
ÍTALO MOREIRA
VEREADOR

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO